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Souhrn:

Bakalářská práce s názvem „Využití hry ke zlepšení motoriky ruky u dětí

s diparetickou formou dětské mozkové obrny“ je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a

praktickou.

V teoretické části jsou shrnuty základní informace o hře. Podrobněji je vylíčen

vývoj hry, její význam a využití v ergoterapii. Následující oddíl obsahuje základní

poznatky o dětské mozkové obrně. Blíže je zde popsána etiologie onemocnění, jednotlivé

formy dětské mozkové obrny a jejich klinický obraz. Dále jsou shrnuty informace o

vývojové kineziologii.

Praktická část bakalářské práce je věnována třem dětem s diparetickou formou

dětské mozkové obrny, které navštěvují centrum Arpida, o.s. v Českých Budějovicích. K

praktické části jsou přiřazeny kazuistiky klientů. Cílem je zhodnocení a interpretace

informací o klientech na podkladě krátkodobého šetření a spolupráce s klienty.

Poslední část práce obsahuje přílohy, v nichž jsou pro doplnění umístěny použité

testy a fotodokumentace.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o vlivu her jako prostředku ke zlepšení motoriky

ruky u dětí s diparetickou formou dětské mozkové obrny.

Téma této práce jsem si vybrala, protože je v součastné době velice aktuální a to

z důvodu stále zvyšující se incidence tohoto onemocnění, která činní ve vyspělých zemích

1-2% populace.

Dětská mozková obrna (dále jen DMO) se charakterizuje jako neprogresivní

neurovývojové onemocnění, vznikající na podkladě prenatálního, perinatálního či časně

postnatálního poškození vyvíjejícího se mozku. DMO v současnosti patří mezi jedno

z nejčastěji se vyskytujících neurologických onemocnění dětského věku a to z důvodu

zlepšení kvality porodní a neonatologické péče (Komárek, 2008; Šlapal, 2007).

Dominantním příznakem DMO jsou poruchy motorického vývoje. Tyto poruchy

jsou různého rozsahu v závislosti na části mozku, která je postižena, ale i na závažnosti

tohoto poškození. Pokud dojde z jakéhokoliv důvodu k omezení přirozeného vývoje

hybnosti dítěte, má to neblahý vliv na jeho další rozvoj. Tyto děti ztrácejí motivaci a právě

z toho důvodu zastávají hry a hračky významnou roli v jejich terapii (Atchinson, 2007).

Hry jsou považovány za jednu z nejdůležitějších činností dítěte, neboť je to jejich

jakási forma prvotního zaměstnávání. Správně zvolenou hrou můžeme působit jak na

jednotlivé problémové oblasti dítěte, tak na jeho celkový vývoj. Z těchto důvodů zastávají

hry klíčovou roli v dětské ergoterapii.

První část teoretické práce je zaměřena na využití hry. Jsou zde shrnuty základní

informace, dále je vylíčen její vývoj, význam a využití v ergoterapii. Problematice dětské

mozkové obrny je věnována následující část. Na úvod jsou sepsány základní poznatky o

tomto neurologickém onemocnění. Blíže je popsána etiologie onemocnění, jednotlivé

formy dětské mozkové obrny a jejich klinický obraz. Následně představuji možnosti

využití a zaměření ergoterapie u této diagnózy. Poslední část je věnována vývojové

kineziologii.
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 Praktická část je zaměřena na aplikaci poznatků a znalostí o dětské mozkové obrně,

načerpaných z odborné literatury. Cílem této části je zhodnocení a interpretace informací

získaných během spolupráce s klienty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HRA

1.1 Základní vymezení pojmu

Hra je součástí lidské kultury od nepaměti. Hry provází člověka po celý život,

naplňují nejenom jeho dětství a mládí, ale mají i své místo v životě dospělých. Hry a prvky

her nejsou přítomny jen u lidí, ale můžeme je sledovat i u mláďat různých živočichů,

především savců (Koťátková, 2005; Mišurcová, 1980).

Hra je jedna z nejdůležitějších činností dítěte, ale také významná nepracovní

činnost mládeže a dospělých. Z toho vyplývá, že její význam se mění během života, a

proto má pro každý věk své specifické rysy a význam (Mišurcová, 1980).

Hra je cílená činnost prováděná spontánně, pro vlastní uspokojení, přičemž

motivací není výsledek, ale činnost sama. Pro dítě je formou prvotního zaměstnávání,

kterou můžeme přirovnat k práci dospělého jedince, tedy jakási příprava na budoucí život.

Při hře se dítě nejenom přirozeně projevuje, ale také se formuje jeho osobnost a to

představuje součást jeho celkového vývoje (Mazal, 2000; Vodáková, 2007; Pipeková 2010;

Severová, 1982).

Pojem hra není dosud jednoznačně definován, protože zahrnuje širokou škálu

činností. Dětskou hrou se může stát činnost, která je zaměřena na jakýkoliv druh objektů.

Dítě si může hrát nejen s hračkami, ale nejrůznějšími věcmi, které kolem sebe objevuje, s

rodiči, ostatními dětmi, svým tělem, zvířaty apod. (Mišurcová,1997; Sobotková, 2006).

Mezi nejčastěji se vyskytující definici hry patří tato:

„Dětská hra je činnost, která je motivována vnitřními potřebami dítěte, a která

vzniká bez účelu daného zvenčí. Přináší dítěti radost a uspokojení, zároveň však má

příznivé vývojové účinky na celý život dítěte.“ (Sobotková, 2006, str. 14)
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1.2 Vývoj hry

Základním předpokladem pro ergoterapeutickou práci s dětmi je znalost vývoje hry.

Ta slouží k indikaci hry pro dané vývojové období dítěte. Pro zpřehlednění textu

bakalářské práce je vývoj hry uveden v následující tabulce.

Jednotlivá stádia vývoje (v úzkém spojení s vývojem myšlení) mohou být

ovlivněna, např. urychlena, ale žádné z těchto stádií nemůže být přeskočeno (Koťátková,

2005).

Tabulka 1Vývoj hry

Věkové období

Vývoj hry

„20 týdnů

uchopuje hračku pravou i levou rukou

24 týdnů

pevně drží hračku

28 týdnů

předává si kostku z jedné ruky do druhé

40 týdnů

bere malý knoflík pravou i levou rukou

48 týdnů

uchopuje kostku a zase ji pouští (uvolňuje sevření)

52 týdnů

všeho se dotýká

56 týdnů

náruživě čmárá

15 měsíců

vloží malý knoflík do nádoby; pokouší se obracet stránky v knížce;

vezme desetihaléř pravou i levou rukou

16

18 měsíců

obrací 2 až 3 stránky najednou; postaví věž ze 3–4 kostek

21 měsíců

postaví věž z 5 až 6 kostek

24 měsíců

postaví věž ze 6 až 7 kostek; obrací jednotlivé stránky; kreslí

vertikální čáry; kreslí kruhové čáry; s velkou chutí naplňuje

nádobku; roztírá plastelínu

30 měsíců

postaví věž z 8 kostek; kreslí horizontální čáry

3 roky

kreslí kruhy, čmárá čáry křížem; postaví věž z 9 kostek; začíná

stříhat; vybarvuje štětcem; dělá z plastelíny koláče

3,5 roku

postaví věž z 10 kostek

4 roky

nakreslí čtverec; dělá předměty z plastelíny; vloží 10 knoflíků do

skleničky za 25 sekund; dovede rovně stříhat

5 roků

nakreslí trojúhelník

6 roků

dovede řezat pilkou; zatluče kladivem hřebík; začíná šít velkou

jehlou

7 roků

umí rovně řezat pilkou; nakreslí kosočtverec“

Trojan, 2001, str. 174-175 (Zdroj: vlastní)
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1.3 Využití hry v závislosti na věku dítěte

Tabulka 2 Využití hry v závislosti na věku dítěte

Věkové období

Hra

Diagnostika

Kojenec

(28dní - 1rok)

Funkční hry

Manipulační hry

Napodobovací hry

Zjišťujeme, jaké pohyby se u dítěte objevují,

zda se postupně mění spontánní neuvědomělé

a nekoordinované pohyby na uvědomělé a

ovládané.

Pozorujeme, zda je manipulace s předměty

přiměřená, zda je v souladu s jejich určením,

zda dítě správně odhaduje společenský

význam předmětů.

Zjišťujeme, jak dítě vnímá okolní svět, jak ho

vnitřně zpracovává, jak napodobuje na

základě vlastního pozorování rodiče,

sourozence.

Batole

( 1 - 3 rok)

Manipulační hry

Napodobovací hry

Úlohové, tématické

hry

Viz kojenecké období

Viz kojenecké období

Zajímá nás, zda si dítě umí hrát podle určitého

tématu „na někoho, na něco“. Sledujeme, jak


[…]


Počet hráčů:

1 hráč

Pravidla:

Kolík, který je uprostřed hrací desky vyndáme. Hra spočívá v tom, že se snažíme, aby

nezbyl na hrací desce žádný kolík. Toho docílíme tak, že přeskakujeme jednotlivé kolíky, a

to buď dopředu, do zadu a nebo do strany, tím kolík vypadá ze hry. V případě, že na hrací

desce zbyly kolíky, spočítáme je. Vyhrává ten hráč, kterému zůstane nejméně kolíků.

Hra podporuje:

Trénink pohybů HK, úchopových forem, přesnosti a cílenosti pohybu, koordinaci oko-

ruka, logické myšlení.

Fotky:

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha 12 Sborník her: Turbulento

Turbulento

Pomůcky:

Herní plán, 18 dřevěných kuliček, 16 hracích žetonů, 16 samolepek, 30 kartiček

Počet hráčů:

2-4 hráči

Pravidla:

Hra se hraje na farmě, kde si zvířátka hrají na schovávanou. Tato hra má dvě části. V té

první se hráči pomocí dřevěných kuliček snaží hodem otočit žetony, na kterých jsou

vyobrazena zvířátka žijící na farmě. Ve hře je důležité, aby si hráč zapamatoval, kam se

zvířátka schovala, neboť v druhé části hry se hledají schovaná zvířátka. Vyhrává ten hráč,

který jich najde nejvíce.

Hra podporuje:

Procvičení pohybů HK, úchopové formy, přesnost a cílenost pohybu a koordinaci oko-

ruka. Důležité je vyvinutí síly při hodu se žetonem a prostorové vnímání.

Fotky

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha 13 Sborník her: Závod červíků

Rondo Vario = Závod červíků

Pomůcky:

4 červíci, 42 navlékacích dřevěných prvků, 1 barevná kostka, 1 hrací kostka se symboly

Počet hráčů:

1-4 hráči

Pravidla:

Na začátku si hráči vezmou svého červíka. Význam hry spočívá v tom, co nejrychleji ho

obléci. Výběr barev a tvarů je rozmanitý. Každé kolo se hraje se 2 hracími kostkami. Jedna

určuje barvu a druhá tvar. V závislosti na hracích kostkách hráči vybírají oblečení.

Vyhrává ten hráč, který nejrychleji obleče svého červíka.

Hra podporuje:

Trénink pohybů HK, úchopových forem, přesnosti a cílenosti pohybu, koordinace oko-

ruka a ruka-ruka, poznání tvarů a barev, prostorové orientace a rychlé reakce.

Fotky:

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha 14 Sborník her: Člověče, nezlob se pro podporu stereognozie

Člověče, nezlob se pro podporu stereognozie

Pomůcky:

Hrací deska, figurky ( 4x ), kostka, pomůcky pro stereognozii

Počet hráčů:

2-4 hráči

Pravidla:

Všechny figurky jsou před začátkem hry umístěny ve startovním domečku, který je

barevně vyznačen jednou barvou, jako jsou označeny 4 figurky hráče.

Cílem hry je dovést své figurky jedné barvy ze startovního pole do cílového domečku. To

lze pouze tak, že figurka musí projít všemi poli obvodu hracího plánu. Každý hráč posune

figurku o tolik bodů, kolik hodil jeho hrací kostkou (během hry po hozené šestce hází hráč

kostkou ještě jednou a posune jednu zvolenou figurku o součet bodů při obou hodech).

Skončí-li s figurkou na políčku obsazeném cizí figurkou, je tato odstraněna ze hry a

vrácena zpět do startovního domečku. Na políčko obsazené figurkou stejné barvy nelze

vstoupit.

K nasazení figurky na startovní pole je potřeba hodit šestku. Nemá-li hráč nasazenou

žádnou figurku, hází kostkou do té doby, než padne šestka, maximálně však třikrát. Pokud

ani po třetím hodu nepadne šestka, pokračuje ve hře další hráč. Na začátku hry se první

figurka umisťuje na startovní pole okamžitě.

Na obvodu hracího plánu jsou vyznačené hnědé hvězdičky, když na ně hráč šlápne, zavře

oči a musí poznat různé druhy a tvary materiálů. Jestliže hráč uhádne, může postoupit o

políčko dopředu, když neuhádne, jde o dvě políčka zpět.

Pomůcky pro strereognosii:

Tvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, kolečko), předměty (nůžky, tužka, kostka, kolík,

knoflík, kartička, špejle, míček, láhev, lžíce, hřeben, štětec) materiály (vata, papír, vlna,

plast, dřevo)

Hra podporuje:

Procvičení pohybů HK, úchopové formy, přesnost a cílenost pohybu, koordinaci oko-ruka,

orientaci v prostoru, poznání barev, základní matematické dovednosti, rozvoj stereognozie

(poznání tvarů, barev, předmětů)

Fotky:

Zdroj:vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha 15 Kazuistika 2: Klientka při hře mikáda

Zdroj: vlastní

Příloha 16 Kazuistika 2: Klientka při hře kolíkované (velké kolíky)

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha 17 Kazuistika 2: Klientka při hře turbulento

Zdroj: vlastní

Příloha 18 Kazuistika 2: Klientka při hře závod červíků

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha 19 Kazuistika 2: Klientka při tréninku stereognozie

Zdroj: vlastní

Příloha 20 Kazuistika 2: Odpočinek po terapii

Zdroj: vlastní