Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Michaela Šrytrová
Autor práce: Lucie Frdlíková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Využití hry ke zlepšení motoriky ruky u dětí s diparetickou formou dětské mozkové obrny
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Téma bakalářské práce: Využití hry ke zlepšení motoriky ruky u dětí s diparetickou formou dětské mozkové obrny je dělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je velmi obsáhlá a koresponduje s tématem bakalářské práce. V praktické části autorka popisuje spolupráci se 3 klienty s diagnózou DMO, záznam spolupráce je zpracován adekvátně ke zvolenému cíli. Negativně hodnotím, v některých částech bakalářské práce, grafické zpracování a úroveň jazyka. Pozitivně hodnotím doplňující fotodokumentaci. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16.5.2013

Podpis: